cipitanter istuc venire, donec ipsius velle cognoscat omnium-
que fratrum elcctionem. Et venerabilis Angelrannus pro bis
exultât et confitetur id se optare, ut talis bonio sibi suc-
eedat, qui Cbristi gregeni pascere norit. Dein, congregata
fratrum unione, intimât laetus regium opus, qui eorum
curam providendo benigne virum delegisset boni amicum
reetique tenacem, ut eis praesit jure abbatis. « Agite, inquit,
et quid super isto vester animus velit nobis intimate, utves-
tra turma tanto pastore cito ornetur. m Haec audientes
omnes collaudant, approbantque factum ; deinde scribitur
consensus eleetionis, redditur a sancto viro cura pastoris
in qua non se digne ministrasse humiliter valde confite-
batur. Recipiunt ista legati pontificis, et praepeti gradu
redeunt Ambianis, désignantes episcopo et abbati beni-
gnam fratrum elcctionem, et saneti senis coneessioneml Ea
igitur die qua intemeratae Virgini domini Jesu nâtîvitas
futura per angelum Gabrielera nuntiata '' est, abbas sacratur ' ;
sicque, sequenti luee, nostris sedibus infertur pastor optatus.
Sublimatus ergo bonore regiminis, arripit arma coutinuae
humilitatis, non veste subtili, non cibo delicatiori, non

supercilio dominii utens, sed vietu communi bumilitateque
pari fratribus et fdiis amorem sui immittens. Sane e° sui mo-
nâsterii moiiachis aliqui eum, gratia caritatis attrahente,
extemplo'' prosequuntur viri honesti, et tam litterarum'
peritia, quam et sacculari ' prudentia ® admodum clari.
Ilorum unum praepositum fecit, dictum Guarinum, alium
ordinavit decanum, nomine Regneguardum. Verum, quia
gloriosi Gervini ortum et adventum divino respcetu nobis
concessum paucis perstrinximus, ad narrandum bonorabilem
domni Angelranni jam modo animemur.

a) nunciareiit J. — b) nunciata — c) e omis par A. — d) extimplo
A. — e) literaruin A. — f) scculari A. — g) provideiitia Sp. 1, 2.

1. Amiens, 25 mars 1045.
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CAPUT XVI.

Venkrandus domni Angelranni obitds.

Rerum itaqiie conclitor Deus, qui sui servi clesiderium
jam jamque disposiierat caelestis regni amoenitate mulcerc,
quique eum sibi habilem fecerat longissinii purgationc lan-
guoris, interno sapientiae suae consilio, quo omncm fdium
receptibilem flagellât, ejusdem famuli sui valetudinem" solito
acerbiorem efiecit, et cui'' mox incomparabiliter dulcia erat
daturus, doloris diu tolerati fervorem multiplicat. Scd ut
ostenderet quod non ex ira, sed ex summa misericordia
haec ejus processisset correptio, evidentissimae benignita-
tis super eum signa praetendit. Nam eum isdem vir beatis-
simus sacrae Scripturae studiis attentissime semper fuerit
implicitus, nec modo quidem eum gravissimo morbo urge-
retur, a divinis operibus affectus ejus et voluntas unquam
potuit inhiberi : modo psalmodiae indefessus insistebat,
modo saeris divinorum praeceptorum meditationibus here-
bat", modo missarum solemuia in lectulo reeubans acsi ad
altare staret, ore proprio decantaba^Unde et eontingebat
quosdam mirari ut vir, qui tantae sapientiae sciebatur, quasi
dementitium opus faeeret, eum ille omnes quos inde mirari
audiebat, ineptos et totius boni nescios dijudicaref'. Aceidit
ergo ut quadam vice, eum missam in lecto reeumbens pro-
tensis manibus decantasset, et omnipotens Deus quid erga
illum ageretur revelare insciis voluisset, post missam fini-
tam sitim se pati insinuaret. Praeeepit itaque ministre, ut
sibi vini poculum ministraret. Ille coneitus vinum detulit, sed
ex hoe se nolle bibere sanctus indicavit. Minister regrediens
aliud detulit, sed ad primum gustum et hoe beatus homo
repudiavit. Cumque famulus eum vidisset et semel et bis

a) valitudinemyl. — b) qui A. — c) haerebat Mab. — d) judicaret^.
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vinum repiilisse, aliuclque se velle senior inclicaret, niinister
alla vina se non habere eausatnr. Tune sanctus vir (ipsa
verba dicenda sunt) : « De illo, inquit, afier mihi, de quo
nunc ad missani habui. m Quo audito, circumstantes tre-
more obrigescunt, et dulcissimo Patri cum lacrymis" res-
ponderunt : « De illo, Pater, ulterius non habebis nisi tibi
dederit, qui et prius dédit. » Siquidem cum missam faciens
extra se crederetur, dunique ad ipsuni locum veniretur,
quando Dominici corporis sacro sancta libatio agi solet,
caelestibus escis superno dono transmissis refovebatu^Igi-
tur animadvertens quod ipsi sui familiares rem secretam
agnovissent, volensque omnimodo eelare, bonitatem Dei in
se peractam, quasi permotus jubet eos citius recedere. Ha-
bent enim saneti viri hoc proprium, ut cum bona faciunt
occultari velint, ne scilicet laudis transitoriae plausum reci-
pientes, ante Dei oculos operationis suae mercedem immi-
nuant.

Dum vero ista agerentur, et beatus homo jamjam prae
multa infirmitatis acerbitate corpore putaretur absolvi, et
ob hoc ab his quos nutriverat'' sollicite observaretur, accidit
necessitudo pro qua ad regalem curiam mittere necessarium
fuit. Praecepit itaque domnus Gervinus, quijam loci domi-
natum retinebat, uni e fratribus ut id negotii expleret. Ille
vero qui desiderabat optimi Patris praesentialiter illustrari
transitu, et implicari exequiis, omnimoda excusatione se''
non id facturum rcspondit. Tune venerabilis Gervinus talires-
ponso coactus, sanctum Dei virum Angelrannum quo jaeebat
adiit, eique monachi inobedientiam intimavit. Ipse autem
eumdem'' monachum ad se vocari faciens, inquisivit cur non
praeceptum implesset, dein jubet etiam ut impleat. Gumque
adhuc ille nollet, sanctus abbas prophetici spiritus gratia
luminatus promisit, dicens : « Vade, et fac quod tibi praeci-
pitur, et scias hoc corpus terram non'intrare donec rever-
taris. » Tali sponsione exhilaratus, frater viam arripuit et ea.

a) lachrymis A. — b) iiutrieral A/a/j. — c) se omis par A. — d) eun-
dem Sp. 1, A. — e) non omis par A.
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propter quae mittebatur, apud regias aures optime allcgavit.
Superveniente autein vocatione superna, qua caelestia" pe-
tens Angelrannus terrena desercret, sancta illa anima ange-
lorum ministerio Dei obtutibus praesentanda, y Idus Decem-
bris, Garnis exiit clanstra'. ,lam vero ille qui multiformi
argumente politus fiierat lapis, caelesti'' aedificio locatur.
Jam qui in valle humilitatis superno rore ° humecta creve-
raf* lilii flos, caeleste" sertum exornat. Jam quae inter
diversas gemma claruerat tonsiones, diadema supplet divi-
num. Monachus autem, bis pro quibus missus fuerat exple-
tisj revertebatur, cum subito in civitate Ambianensi, quo
causa hospitandi diverterat, de obitu patris dira eum nuntia
perceliunt. TuJic relieto hospitio et ciborum apparatu, nam
vcspertina hora erat et cœnulae' studebatur, certatimque
conscensis equis, Centulam repedavit ; invenitque sanctum
corpus jam exanime in monasterio positum fratrum excu-
biis venerabiliter circumdari, proxima hora sepulturae tra-
dendum. Affuit ergo, obsequutus® est, et impleto ejus desi-
derio etiam Patris prophetia impleta est, qui promiserat
suum corpus terram non intrare, donec idem'* monachus de
régis curia reverteretur.

CAPUT XVII.

SKrELlTIO DOMNI AnGELHANNI

Sepultum vero est sancti viri corpus infra miiitis Christi
sanctissimi Richarii venerabiie templum, eo loci quo beati
I.aurentii veneratur martyrium. Cujus tumulationi venera-

a) coelestia Sp. 2. — b) coelesli Sp. 2, A. — c) vere (stc) A. —
d) venerat A. — e) coeleste Sp. 2, A. — f) caenulae A. — g) obse-
cutus A. — h) isdem A. — i) Angilranni.

1. 9 décembre 1045. Cf. Obituaire de Saint-Riquier « V Idus De-
cernbris obiit Angelraouus abbas ». Mabillon, Acta Sanct., saec. VI,
t. I, éd. Venise, p. 435.
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bilis ejus succcssor, abbas Gervinus, tantuin contulit dcco-
ris, ut cujusiibet antiquorum patrum sanctitati honor tantae
sepulturae sufficere posse crederetur; aequissimum contem-
platus, ut bonore decenti servaretur ejus corporis gleba,
qui perenni lauro redimitus cum caelicolis laudes Christo
bymnizat in aeternuni. Amen. Acta sunt haec anno incar-
nati fdii Dei MXLV, ind. xiii At Christus dominus, oui
bic beatus homo fideliter servierat, quanti apud se ejus ser-
vitium penderetur, quantaque hune remuneratio caelitus''
exaltaret, elaris indiciis mortalium notitiaepandere cligna-
tus esti'-nempe in pago Vimmaco fuit mulier babens filiam
paralysi'' percussam, quae ad omne opus inbabilis grabato
moribunda tene])atur. Ilaec, comperta beati abbatis Angel-
ranni sanctitate, et fidei fcrvore sutcensa, salutisque filiae
cupida ad tumbam ejus cum candela illam deduxit. Cumque
ipsa aegrota sepulcro® hominis Dei candeiam devote obtu-
lisset, sedit juxta sepulcrum', et somno paululum induisit.
Deinde evigilans sanissima rcdditur, et, videntibus fratribus
monasterii, Deumque laudantibus, ad villam unde venerat,
vocabulo Filcbarias, propriis pedibus® alacriter cum gaudio
rediit, omnibus annuntians'' quanta sibi Deus per beatum
Angelrannum abbatem fecisset. Guido igitur tune Ambia-
nensis Ecclesiae archidiaconus, postea ejusdem sedis epis-
copus', qui illius fuerat in studio litterarum' discipulus, tali
ejus tumbam epitaphio décora vit :

Quem tegit hic tiimnlus lectissimus Angelirannus,
Hujus coenobii pastor et ahha fuit.

Diix gregis Ecclesiae monachum spes inclyta vitae
Vixit, et in mundo mandas et in Domino.

a) iudict. XII Sp. 1, A, Mob. — b) coelitus Sp. 2, A. — c) iiotitiae
mortalium A. — d) paralisi A. — e) sepidchro A. — f) sepulchrum A.
— g) sedibus Sp. 1, 2. — b) annunciaus Sp. 1. — i) literarum A.

1. Gui, frère de Hugues II comte de Ponthieu, évêque d'Amiens
de 1058 à 1073. Il est sans doute l auteur du Carmen de expeditione
WilheLmi conqiiestoris (Francisque Michel, Chron. Anglo-Normandes,
Rouen, 1840, in-8, t. III ; Petrie, Mon. historica Britannica, p. 856).
Cf. Gallia Christiana, X, col. 1164.
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Qui igitur pleiiius nosse vult quantae pcnes hune saiictum
locum fuerit iitilitatis versiculos intueatur, qui de eodem,
ut posteri scirent et iinitarentur, descripti sunt tali te-
nore :

Ahba Angelrannus loculo quae paucida noslro
Contulit hic retinet scriptus qui cernitur albus.
Sancti Vincenti^, necnon sancti Benedicti
Ecclesiam striixit, cellam infirmisque paravit.
A fundamentis instauravit paradisum,
Aharis Pétri tabulam componere fecit,
Thuribula ex argento etiam conflare gemella.
Libriun Evangelii, sancti vitamque Bichari
Ipsius studium mevo argento decoravil.
Est et Episto-liber-laruni atque Evangeliorum
Ipsius argento quem industria nenipe paravit.
Ipsius atque calix studio praeclarus haberi
Cernitur, adjuncta sibimet cum lance decenti.
Praeter et hune alius quem in missis semper habebat
Unum dorsale, et tria pallia quam pretiosa.
Terras servavit pervasas atque redemit, •
Sicut Noguerias, Gaspannas, et Drusiacum,
Guibrenti ecclesiam, Froocort^, Montisque Rochonis,
Ecclesiam Sacri-Campi, discrimine diro ;
Dum plures trahitant, ut pars contraria vinca.t,
Detractus multis multa et perpessus iniquis,
Quae supra retulp, necnon quamplura peregit,
Actum sic ut sit Doniini scientia novit.

Excedunt libri numerum quos ipse novavit.
Insuper excedunt numerum quos ipse refecit.
Talibus atque aliis caelestis praemia regni.
Ut spes est, menât. Lector quod posse monemus,
Ultimus ipsius fuit hic finis studiorum :
Ecclesiam Sanctae reficit moriendo Mariae,

a) Vinceiitii A. — b) Frocort Mab. — c) veluli (sjc) A.
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Cujus apud Dornùium nobis sufj'ragia prosint.
Ergo horum revocatori sint praemia vitae.
Damnetur cujus studio haec neglecta peribunt.

Is ipse honorabilis vir posteritati consulens, decripsit
catalogum rythmicum' de Patribus sancti hujus loci, non qui-
dein onines designans, sed tantummodo illos memorans,
quorum nomina vel chartae*', vel. quaelibet pittaciola" insi-
nuare videbantur, vel etiam Vita sancti Richarii specialiter
notificabat. Scripsit autem in hune modum'' :

Quae occurrunt memoriae,
Licet non sint in ordine,
Centulensis coenobii

Abbaturn scribo nomina.

P,■ae omnibus egregius
Pastor noster Richarius,
In hoc uilla progenilus,
Primus in albo ponilur.
Ocioaldus ® sequitur,
Angelbertus magnifions,
'Qui praesens templum condidit,
Virtute régis KaroW,
Guitmarus vir sanctissimus,
Helysachar^ et Aldricus'^ ;

Quibus Hei'icus additur,
Hludogvicus et regius
Herbertus, Symphorianus,
Ruodulfus' et Karlomannus
Cum Guelfone et Hedenoldo,
Gerbertus et Fulchericus.

a) ritlimicura A. — b) cartae A. — c) pittatiola Sp. 1, Mab., pic-
tatiola A. — d) Sp. 1 omet Scripsil autem in liunc modum et les vers
qui suivent. Ces vers sont également imprimés dans les Acta Sanct.
de Mabiiion, saee. IV, t. I, éd. de Venise, p. 103. — e) Acioaldus A.
— f) Ces deux vers manquent dans i'éd. de Mabiiion. — g) Heli-
zacbar Mab. — h) Adricus A. — i) Ruodulplius A.
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Post Ingelardum" igitur
Angeirannus '' adscribitur
Sancti imitator ordinis,
Et studiosus litteris^.

ITaec quidem® honorabilis Angelrannus. Verumtamen' nos
admodum miramur quomodo fieri potuit ut tam studiosus
homo domni Ileligaudi, coniitis et abbatis, gesta nescierit ;
aut si scivit, cur nomen ejus referre omiserit, cum ipsa ejus-
deni Ileligaudi gesta non nuper alieubi reperta, sed antiqui¬
tus, nisi fallimur, in bujus loei scrinio babita fuerint et con-
servata'. Fieri tamen potuisse eredendum est ut, post domni
Angelranni obitum, ab aliquo loeo baec quae de illo eomite
abbate® leguntur, istuc allata fuerint, cum, sieut bujus
operis testatur praefatio, tempore desolationis monacbis
fugientibus, non solum reliquiae et ornamenta sublata, sed
et scripturae, quae de sancto loco eonfeetae erant, per
diversa loca deportatae sint et dispersae. Nam et venerabilis
Gervinus aliquando pcrrexit monasterium Gorziam, indeque
retulit codicem de gestis bujus sancti loei ; ibique inventum
est quod antea multo tempore latuerat, quia scilicet domno
Angilberto abbate ad eaelestia transeunte, fdius ejus Ni-
tbardus illi post quosdam alios successerit in gubernatione
sancti loei, et caetera quae superius in locis suis notare cura-
vimus^. Sed et de abbate Ribbodone ibidem fuerat diges-
tum, quod sancti Angilberti corpus transtulerit, et alia
milita in eodcm volumine reperta sunt bujus loei monimenta,
quae bonorabilem Angelrannum constat ignorasse. Haee
igitur abbatum nomina quatuor'*, quae in domni Angelranni
scripto minus in nostro vero plenius babentur, id est dom-
nus Nitbardus, domnusque Ribbodo, Helgaudus quoque et

a) Ingilardiim A. — b) Angelramiius Mah. — c) inscribitiir A. —

(I) literis A. — e) Le texte de Sp. 1 reprend à ces mots. —f) veruii-
lamen Sp. i, A. — g) abbate comité A. — li) qualnor omis par Sp. 1. A.

1. Voy. 1. III. cbap. 10.
2, Voy. l. II, cliap. 12, et 1. III, cbap. 5, p. 79 et 102.
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Coschiniis", duo prima in codice a Gorzia delato, tertium
autem in inembranis nostri gymnasii reporta sunt. Nam de
domno Coschino '' plura apud Gemmeticum coenobium scripta
tenentur; ex quibus comprobatur isdem vir tam nostri quam
illius abbas fuisse loci'. Haec cum ita se habeant, ad domni
Gervini vitam digerendam jamjam cum calamo animus se
retorqueat.

CAPUT XVIII.

De LAUDABILinUS DOMNI GerVINI ACTIS ; ET DE CONSTRUCTIONE

CRYPTAE

Gervinus igitur commissorum curae insistons, delinquen-
tesque corripiens, in eorum cordibus verbis praedicationum
et exemplis operum plantaria virtutum serebat. Quorumque
etiam hominum scelestorum confessiones recipiens, eorum-
que animas saucias sanctarum fomentis Scripturarum resoli-
dans, ad Dei misericordiam revocabat. Ex quibus si aliquos
ditiores sensisset, domos orationum erigere, causa prome-
rendae veniae'', hortabatur. Cujus pia intentio nostrati
patriae multum contulit decoris profectusque, dum quae
non erant erigebantur, vel quae lignis fuerant compactae,
caemento® et lapide reficicbantur. Ipse vero circa locum
commissum satis sollicitus veterata novare, dissipata sar-
cire, nunquam facta extruere contendebat. Unde et eryp-
tam' satis insignem condidit hodieque perseverantem, quam
consecrare obtinuit ad honorem nostrae dominae sanctae